
PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS ....................... Capa

ADVOCACIA-GERAL .......................................... 0144

SECRETARIA-GERAL .......................................... 0146

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

134

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XI Nº 009

ATO Nº 6/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021. 

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 19/01/2022 a 
22/01/2022 ao Deputado Estadual Jair de Figueiredo Monte, 
matrícula nº 200165398, que irá via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a Brasília/DF, a convite do Gabinete do Deputado 
Federal Mauro Nazif, participar de agendas de reuniões para 
tratar de assuntos de interesse do Estado de Rondônia, 
conforme Processo nº 1290/2022-e. 

Porto Velho - RO, 18 de Janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 7/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 

de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021. 

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 19/01/2022 
a 22/01/2022 aos servidores relacionados, que irão via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, acompanhar 
o Deputado Estadual Jair Montes, o qual participará de 
agendas de reuniões para tratar de assuntos de interesse do 
Estado de Rondônia, conforme Processo nº 1290/2022-e.  

Matrícula: 200168028
Nome:  Daniel Lamarao Alves
Cargo:  Assessor Militar
Lotação:  WSec. de Seg. Institucional

Matrícula: 200165406
Nome:  Izaias Luiz do Nascimento
Cargo:  Chefe Gabinete Dep.
Lotação:  Gab. Dep. Jair Montes

Porto Velho - RO, 18 de Janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 8/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021. 

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 17/01/2022 a 
21/01/2022 ao servidor relacionado, que irá via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes, 
Monte Negro, Campo Novo, Cacaulândia, Alto Paraíso, Cujubim, 
Itapuã do Oeste, Nova União, vale do Anarí e Machadinho 
do Oeste/RO, conduzir veículo e acompanhar a entrega de 
materiais esportivos decorrentes de emendas parlamentares, 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
135

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

concedidas pelo Deputado Estadual Alex Redano, realizando 
a conferência dos quantitativos e especificações dos referidos 
materiais, conforme Processo nº 1584/2022-e.  

Matrícula: 200168264
Nome:  Adriano Pereira da R. Nascimento
Cargo:  Assessor Técnico
Lotação:  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 18 de Janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 9/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019 e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021. 

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 17/01/2022 a 
21/01/2022 ao servidor relacionado, que irá via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes, 
Monte Negro, Campo Novo, Cacaulândia, Alto Paraíso, Cujubim, 
Itapuã do Oeste, Nova União, vale do Anarí e Machadinho 
do Oeste/RO, fazer a cobertura fotográfica da entrega de 
materiais esportivos decorrentes de emendas parlamentares 
concedidas pelo Deputado Estadual Alex Redano e da 
conferência dos quantitativos e especificações dos referidos 
materiais, conforme Processo nº 1584/2022-e.  

Matrícula: 200169424
Nome:  Diego da Silva Queiroz
Cargo:  Chefe de Divisão
Lotação:  Divisão de Fotografia

Porto Velho - RO, 18 de Janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0143/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019, resolve:

EXONERAR:

A pedido, o servidor ALEXANDRE BOLANHO MOTA 
SANTANA, matrícula nº 100021048, ocupante do cargo de 
Analista Legislativo – Biblioteconomia, lotado na Escola do 
Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
desta Casa Legislativa, a contar de 27 de dezembro de 2021.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0190/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADAO FERREIRA NUNES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 10 de janeiro 
de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0210/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor CAIO MEDEIROS LEAL, matricula 
200170175, Assessor Técnico, para o Gabinete da 1ª Secretaria 
- Deputado Jair Montes, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0237/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDIA MILENA SIQUEIRA LOPES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
14, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 13 
de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0239/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

DANIEL CARLOS SCHEFFER, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do 
Gabinete da Corregedoria Parlamentar, a contar de 31 de 
dezembro de 2021.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0176/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DAVID INACIO DOS SANTOS NETO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-20, no Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a 
contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0213/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Comissão do Servidor DEMOCRITO INACIO 
DE OLIVEIRA, matricula 200169854, Assessor Técnico, para 
o código AT-29, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização 
Administrativa, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0230/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDINEI DA SILVA GOMES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-

27, no Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e 
Controle, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0209/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor EDNALDO 
PEREIRA DOS SANTOS, matricula 200169530, Assessor 
Técnico, para o código AT-30, do Gabinete do Deputado Jair 
Montes, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0183/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDSON GONÇALVES VIEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 
14 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0232/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDSON SANTANA SOARES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
26, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 10 
de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0217/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro 
de 2019, resolve:

D E S I G N A R

A servidora ELAINE PATRICIA FERREIRA AMORIM, 
matrícula nº 200165991, ocupante do Cargo de Assessor 
Especial de Gabinete, para responder pelo Cargo de Chefe 
de Gabinete da Deputada Cassia Muleta, no período de 
10/01/2022 a 29/01/2022, em virtude de férias do titular.
 
Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0189/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 
13 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0205/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor ELIENIO DE NAZARE NASCIMENTO, 
matricula 200168625, Assistente Técnico, para o Gabinete do 
Deputado Jair Montes, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0206/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 

em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao da Servidora ELISABETE SOARES DE ASSIS, 
matricula 200168406, Assessor Técnico, para o Gabinete do 
Deputado Jair Montes, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0191/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDO DE MELO PALMEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, 
código DAG-06, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a 
contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0228/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor  FRANCISCO 
DE ASSIS DE ANDRADE, matricula 200168508, Assistente 
Técnico, para o código AST-30, do Gabinete do Deputado Jair 
Montes, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0182/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O Servidor HEVANDRO SCARCELLI SEVERINO, matricula 
759, ocupante do Cargo de Assistente Jurídico, pertencente 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ao Quadro de Pessoal Efetivo da Prefeitura do Município de 
Primavera de Rondônia/RO, no Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, no período de 01/01/2022 a 31/12/2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0224/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R
A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JADIR 
MEDEIROS PONTES, matricula 200169539, Assistente 
Parlamentar, para o código ASP-26, do Gabinete do Deputado 
Chiquinho da Emater, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº0097/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referencia do Cargo em Comissão da Servidora  JANAINA 
ALVES LESSA, matricula 200169163, Assistente Parlamentar, 
para o código ASP-20, do Gabinete do Deputado Dr. Neidson, 
a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0187/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANIO CESAR FERREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 

ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 
13 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0215/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JARDEL 
DO NASCIMENTO VASCONCELOS, matricula 200168954, 
Assistente Parlamentar, para o código ASP-25, do Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0235/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JERRY LUIS RIBEIRO, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete 
da Comissão Permanente de Segurança Pública, a contar de 12 
de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0238/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESIEL PINTO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, 
no Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Pública, a 
contar de 13 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0193/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESUS CLEZER CUNHA LOBATO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Consultor Jurídico, código DAS-
04, no Gabinete do Advogado Geral, a contar de 10 de janeiro 
de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0177/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOANA ALMEIDA DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-26, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 
10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0229/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO LUKAS GIRAO PEREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e 
Obras Públicas, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0175/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 

em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONAS MARQUES MORAIS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-14, no Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a 
contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0231/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE LINO NUNES RONDON, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-01, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 
10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0225/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JOSE RABELO 
DA SILVA, matricula 200169997, Assistente Parlamentar, 
para o código ASP-24, do Gabinete do Deputado Chiquinho da 
Emater, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0188/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSIELE SANTANA COSTA ALVES, para exercer o Cargo 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
140

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 
14 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0214/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Comissão da Servidora JULIA MARIA COUTO 
MUNIZ CRUZ, matricula 200166387, Assessor Técnico, para 
o código AT-29, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização 
Administrativa, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0181/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KERCIVANI DE SOUZA MUCHINSKI DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Parlamentar, código ASP-15, no Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0192/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAUDY SIMOES DA SILVA NETA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor de Departamento de 

Almoxarifado e Patrimônio, código DAS-05, da Superintendência 
de Logística, a contar de 11 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0186/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LORRAINI AMANDA RODRIGUES PEIXOTO NOGUEIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony 
Paixão, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0218/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCAS OTAVIANO BATISTA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0184/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIUS CARVALHO GUIMARAES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 
10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
141

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0223/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor LUIS PIRES, matricula 
200165871, para Assistente Técnico, código AST-22, e relotar 
no Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, Economia, 
Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, a contar 
de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0226/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora LUZIA 
DE FATIMA CUSTODIO DA SILVA, matricula 200167784, 
Assistente Parlamentar, para o código ASP-24, do Gabinete do 
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 17 de janeiro de 
2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0178/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIVALDO PASSOS MOREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-20, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 
10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0207/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 

legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotaçao do Servidor MATHEUS ROCHA CAMPOS, matricula 
200170542, Assessor Técnico, para o Gabinete da 1ª Secretaria 
- Deputado Jair Montes, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0216/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro 
de 2019, resolve:

D E S I G N A R

O servidor RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA, matrícula nº 
200166015, ocupante do Cargo de Assessor, para responder 
pelo Departamento de Comunicação Interna e Externa, no 
período de 19/01/2022 a 29/01/2022, em virtude de férias do 
titular.
 
Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0236/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAFAEL VARGAS LARA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete 
do Deputado Ismael Crispin, a contar de 13 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0185/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RENATA PEREIRA DE SOUSA, para exercer o Cargo de 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
142

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, 
código DAG-6, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a 
contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0220/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora RHAIANY FARIA 
QUEIROZ, matricula 200169383, para Consultor Jurídico, 
código DAS-04, do Gabinete do Advogado Geral Adjunto –
Advocacia Geral, a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0221/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Comissão do Servidor RICARDO GIL COSTA, 
matricula 200167417, Assessor Especial, para o código AE-05, 
do Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação, 
a contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0212/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBERTO JUNIOR FREITAS FERNANDES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 

código DAG-04, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a 
contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0179/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SANDRA DA SILVA DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código 
ASP-14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 
10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 0233/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O Servidor SAULO MOREIRA DA SILVA, cadastro nº 
0027570, ocupante do Cargo de Técnico Judiciário, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Permanente do Poder Judiciário, no 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0208/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora TALITA 
OLIVEIRA DA SILVA, matricula 200169498, Assistente 
Técnico, para o código AST-29, do Gabinete do Deputado Jair 
Montes, a contar de 03 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
143

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0211/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora  TANIA GIL DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código 
DAG-04, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 
10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0180/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TAYOANE CAROLINE DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0222/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Comissão do Servidor UBIRAJAR NATAL 
FERREIRA, matricula 200167360, Assistente Técnico, para 
o código AST-30, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização 
Administrativa, a contar de 17 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0234/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

UEVERSON SIMAO DA ROCHA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete 
do Deputado Lebrão, a contar de 18 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0219/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor VALDECIR 
SILVA SANTOS, matricula 200168627, Assistente Técnico, 
para o código AST-30, e relotar no Gabinete da Presidência, a 
contar de 10 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0227/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado 
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor WILLIAN 
MATHEUS DORAZIO DA SILVA, matricula 200169145, 
Assistente Parlamentar, para o código ASP-24, do Gabinete do 
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 17 de janeiro de 
2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
144

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 014/2020/ALE/RO
Processo Administrativo: 18757/2019-15e
Processo Eletrônico: 688/2020-e 

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO
Contratada: EMPRESA CAP - CONSTRUÇÕES ADMINISTRAÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.

DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a repactuação do custo mensal decorrente de 
remuneração de mão-de-obra elevados por deliberação da Convenção Coletiva do Trabalho 2021/2021 do Sindicato das 
Empresas de Asseio, Conservação, Limpeza Pública e Locação de Mão-de-Obra do Estado de Rondônia, registrada no 
MTE sob o nº RO000072/2021, com data base a partir de 1º de janeiro de 2021, de acordo com a Cláusula Sexta do 
Contrato Principal.

DO VALOR: O valor mensal estimado do Contrato passará de R$ 168.082,76 para R$ 174.463,96. O valor global 
estimado passará de R$ 2.016.993,12 para R$ 2.093.567,52, conforme demonstrativo constante da planilha de custos, 
após a repactuação, anexada ao e-DOC499A9951-654.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação, qual seja diferença de repactuação, 
referentes ao período de 01/2021 a 12/2021, estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Fonte: 0.1.00.100000 100;
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201;
Natureza de Despesa: 33.90.37.03;
Empenho: 2021NE004370;
Valor: R$ 76.574,40; 
Processo eletrônico n. 688/2020-e (e-DOCE8A2281E-767)

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, 
que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho, 7 de janeiro de 2022.

           

Visto: 
Miqueias José Teles Figueiredo
Consultor Jurídico da Advocacia-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
145

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2020/ALE/RO
Processo Administrativo: 18757/2019-15e
Processo Eletrônico: 688/2020-e 

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO
Contratada: EMPRESA CAP - CONSTRUÇÕES ADMINISTRAÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo ao contrato n. 014/ALE/2020 referente 
a contratação da empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação predial, nas áreas internas, 
externas e esquadrias, com fornecimento de mão de obra e insumos, bem como em referência ao acréscimo ao valor 
mensal do objeto contratual repactuado em decorrência do aumento dos postos de trabalho. 

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de até 180 (cento e 
oitenta) dias, com início em 8 de janeiro de 2022, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. 

DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: O presente termo aditivo acresceu ao valor mensal do objeto contratual repactuado 
em R$41.487,88 sendo o valor mensal com o acréscimo dos postos de trabalho e repactuado, objeto deste Termo Aditivo 
de R$ 215.951,84. Bem como acresceu, para fins de prazo de prorrogação contratual, semestralmente, o valor de R$ 
248.927,28 sendo o valor global do contrato prorrogado no prazo constante deste Termo Aditivo de R$ 1.295.711,04.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente CONTRATO são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte 
programação:

Unidade Orçamentária: 01001
Evento400001RC08-Emissão de Pré-Empenho da Despesa
Subação206201MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
Fonte Recurso0.1.00.100000100 -Recursos Ordinários –Principal
Natureza de Despesa: 33.90.37.03
Reserva Orçamentária n. 2021PE000081

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente SEGUNDO TERMO 
ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl.do Livro 
de Registro de Termo Aditivo do ano de 2022 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 7 de janeiro de 2022.

           

Visto: 
Miqueias José Teles Figueiredo
Consultor Jurídico da Advocacia-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
146

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA-GERAL

ATO N.º 003/2022-SG/ALE

Dispõe sobre a adoção de procedimentos destinados ao 
enfrentamento e prevenção do contágio do coronavírus (COVID-19) 
no âmbito da Assembleia Legislativa.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar 
n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020,

Considerando o que dispõe a Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que trata das medidas para o 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

Considerando a declaração de pandemia do COVID-19 pela Organização Mundial de Saúde (OMS) em 
11 de março de 2020;

Considerando o DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.551, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021, no qual 
prorroga até o dia 30 de junho de 2022, para os fins do Art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 
2000, a ocorrência do Estado de Calamidade Pública no âmbito do Estado de Rondônia;

Considerando o DECRETO Nº 17.885, DE 06 DE JANEIRO DE 2022, no qual dispõe sobre o implemento 
de ações para enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus – Covid-19 no âmbito do Município de Porto 
Velho e decreta Art. 2º que os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal continuarão a adotar todas as 
medidas necessárias ao enfrentamento do “Estado de Calamidade Pública”, observado o estabelecido no Decreto nº 
17. 364, de 21 de junho de 2021 e suas alterações;

Considerando que persiste até o presente momento o surto mundial do COVID- 19, bem como o surgimento 
de novas variantes deste vírus, em especial a variante ÔMICRON, que apresenta altas taxas de transmissibilidade e 
contaminação;

Considerando a existência de um surto de síndrome gripal no estado de Rondônia, com casos de 
INFLUENZA e suas variantes, especialmente a variante H3N2;

Considerando a expressiva e crescente confirmação de novos casos de infecções por COVID-19 e 
INFLUENZA, e suas variantes, no estado de Rondônia, em especial no Município de Porto Velho, nas últimas semanas;

Considerando o aumento da demanda para o sistema hospitalar das redes pública e privada no estado de 
Rondônia, em especial nesta Capital, bem como a fragilidade desse sistema, diariamente noticiada por autoridades de 
saúde pública do Estado;

Considerando a existência de vários servidores do Poder Legislativo Estadual contaminados pelo COVID-19 
e pela INFLUENZA;

Considerando, portanto, que subsiste a necessidade de estabelecer procedimentos e regras que 
garantam a continuidade das atividades da Assembleia Legislativa, preservando a saúde das pessoas que circulam nas 
dependências da Casa,

RESOLVE:

 Art. 1º A partir de 20 de janeiro de 2022, o Poder Legislativo Estadual, em especial os órgãos de natureza 
administrativa, Escola do Legislativo e os gabinetes parlamentares, em caráter transitório, em seu funcionamento, 
observarão o sistema de plantão, destinado à manutenção de suas atividades.

§ 1º Entende-se por regime de Plantão, o horário habitual de funcionamento da Assembleia Legislativa do 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 009 19/01/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
147

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Estado.
§ 2º Cabe a cada chefia imediata, organizar o plantão do respectivo órgão, conforme suas necessidades, 

devendo, os demais servidores cumprir suas atividades em home office durante o horário de expediente, em regime de 
sobreaviso, conforme demanda encaminhada pela chefia imediata.

§ 3º Por estarem em regime de sobreaviso, uma vez constatada a necessidade e, diante do interesse público, 
os servidores poderão ser convocados, pela chefia imediata, para desempenhar suas funções na sede do Poder 
Legislativo a qualquer tempo, devendo atender à convocação imediatamente.

§ 4º Nos plantões a que faz menção o caput, cada Secretaria, Órgão, Departamento, entre outros, deverá 
limitar a permanência de servidores em número não superior a 4 (quatro) pessoas, devendo os Gabinetes Parlamentares 
observar o limite de até 20% (vinte por cento) da capacidade de seu respectivo efetivo.

§ 5º Caso haja, em razão da demanda, necessidade de permanência de servidores em número superior ao 
estabelecido no § 4º, a respectiva chefia deverá solicitar autorização à Secretaria Geral, a quem caberá decidir.

§ 6º Os servidores em home office, nos dias úteis, durante o horário de seu expediente, deverão permanecer 
em casa, de sobreaviso e disponíveis para imediatamente comparecer à Assembleia Legislativa, para atender a eventual 
necessidade emergencial e inadiável.

§ 7º Cometerá falta grave, o servidor que, em dias úteis e durante o horário de expediente, no período de que 
trata o caput do art. 1º, comprovadamente, for encontrado, sem razão que justifique, em shoppings, academias, cinemas, 
bares, festas e outros ambientes congêneres, em que houver aglomeração de pessoas.

§ 8º Mesmo nos horários de folga, recomenda-se aos servidores que evitem quaisquer locais com aglomeração 
de pessoas, visando sua própria saúde, bem como a de terceiros.

§ 9º A responsabilidade pela abertura ou não dos escritórios parlamentares estabelecidos fora da Sede do 
Poder Legislativo Estadual caberá a cada Deputado, conforme a realidade de cada local, valendo, como sugestão, as 
regras ora estabelecidas.

Art. 2º Enquanto perdurar o sistema de plantão, estabelecido pelo presente Ato, fica dispensado o registro de 
frequência dos servidores, cumprindo à chefia imediata a supervisão da execução das atividades pertinentes à cada 
Órgão.

Art. 3º Durante o período que trata o caput do Art. 1º, fica permitida a entrada de público externo nas dependências 
da sede deste Poder Legislativo, sendo limitada a 40% (quarenta por cento) do total de sua capacidade máxima de 
lotação.

Parágrafo único. Mesmo as pessoas autorizadas a ingressar na sede do Poder Legislativo Estadual, durante 
o período que trata o presente ato, deverão utilizar máscara de proteção, sob pena de ter sua entrada proibida.

Art. 4º As sessões plenárias, bem como os trabalhos das comissões temáticas, continuarão a ser realizados 
de forma presencial, sendo permitida a entrada de público externo, devendo obedecer ao Art. 3º quanto a limitação de 
40% (quarenta por cento) do total da capacidade máxima de lotação do plenário desta Assembleia Legislativa, e com a 
participação daqueles cuja presença se faz necessária para a sua realização.

Art. 5º Ficam dispensados do comparecimento pessoal, no horário de expediente, assim como nas sessões 
plenárias ou das comissões, as pessoas enquadradas no grupo de risco, em especial:

I - com idade igual ou superior a 60 anos; 
II - hipertensos;
III - com insuficiência renal crônica; 
IV - com doença respiratória crônica;
 V - com doença cardiovascular;
VI - que possuam indicação médica específica (laudo), sinalizando pela inadequação para o exercício 

das atividades laborais;
VII- que venham a ser incluídos em grupo de risco pelo Ministério da Saúde.

Parágrafo único. A participação das pessoas mencionadas no presente artigo, nas sessões plenárias ou das 
comissões, será realizada por plataformas virtuais.

Art. 6º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2022.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2022.

(Assinado eletronicamente)
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA-GERAL

		2022-01-19T17:55:02-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




